

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Κ. ΦΡΟΝΙΖΟΝ: Α.
Υφ. Συντάξει
Μετόπιστη 127
454 44
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Η πανηγυρική συνεδρία της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών

Η ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΓΟΡΑΣ

Υποβλήθηκαν οι πρώτες προτάσεις

ΘΑ ΔΟΘΕΙ ΑΤΑ
ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ
ΑΠΟ 1.1.1987

Η ΕΙΚΟΝΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

ΤΗ ΣΥΝΟΛΙΚΗ εικόνα της αγοράς δίνουν τα οικονομικά στοιχεία των επιχειρήσεων, οι πτωχεύσεις, οι ακάλυπτες επιταγές και οι διαμαρτυρημένες συναλλαγματικές τους.

— Τα οικονομικά στοιχεία, όπως προκύπτουν από δημοσιευμένους ισολογισμούς εταιριών Α.Ε. και ΕΠΕ του 1985, δείχνουν ότι η ρευστότητα των επιχειρήσεων (ενεργητικό που κυκλοφορεί προς βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις) μειώνεται, η δανειακή επιβάρυνση (Ξένο προς το ίδιο κεφάλαιο) αυξάνει και η αποδοτικότητα τους (καθαρά κέρδη ή ζημιές προς το ίδιο κεφάλαιο) πέφτει. Δείχνουν πιο απλά ότι οι επιχειρήσεις αυτές αντιμετωπίζουν δυσχερή χρηματοοικονομικά προβλήματα.

— Οι πτωχεύσεις (που ζητήθηκαν) το 1985 στο σύνολο της χώρας έφτασαν τις 2765 συνολικού ποσού 19.410 εκατομμυρίων δραχμών και το οκτάμηνο (Γενάρης—Αύγουστος) του 1986 έφτασαν τις 2275, συνολικού ποσού 13.359 εκατομμυρίων.

— Οι ακάλυπτες επιταγές το 1985 ήταν 50.904 συνολικού ποσού 15.536 εκατομμυρίων δραχμών και το οκτάμηνο (Γενάρης—Αύγουστος) του 1986 ήταν 38.425 συνολικού ποσού 13.347 εκατομμυρίων.

— Οι διαμαρτυρημένες συναλλαγματικές - γραμμάτια το 1985 έφτασαν τις 870.320, συνολικού ποσού 39.939 εκατομμυρίων δραχμών και το οκτάμηνο του 1986 τις 519.422 συνολικού ποσού 29.324 εκατομμυρίων. Τα ανάλογα στοιχεία, από το Σεπτέμβριο του 1986 και μετά, θα δείξουν αν η εικόνα της αγοράς θα παραμείνει όσο είναι: σήμερα θολή ή αν θα εμφανιστεί ακόμα πιο θολή.

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΣΤΗΝ ΕΡΕΥΝΑ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Η ΧΩΡΑ ΜΑΣ καθυστερεί, βρίσκεται πολύ πίσω στον τομέα της έρευνας της τεχνολογίας και των εφαρμογών τους. Και το αποτέλεσμα: Δυσχερείες στην ανάπτυξη νέων βιομηχανικών κλάδων. Αδυναμίες στο σχεδιασμό και την παραγωγή νέων προϊόντων. Επενδυτική άπνοια. Σφιγμένα στον τομέα της απασχόλησης. Πτώση της ανταγωνιστικότητας της οικονομίας. Στρεβλώσεις στην οικονομική μας ανάπτυξη.

Και όλα αυτά γιατί, κατά κύριο λόγο, οι εθνικοί πόροι για την έρευνα είναι περιορισμένοι σε απαράδεκτο βαθμό. Η χώρα μας διαθέτει μόλις το 0,16% του ακαθάριστου εθνικού προϊόντος για την έρευνα, όταν η Γαλλία διαθέτει το 2,30%. Η Αγγλία επίσης το 2,30%. Η Ολλανδία το 2,26%. Η Γερμανία το 2,14%. Το Βέλγιο το 0,90%. Η Ιταλία το 0,67%. Και η Ιρλανδία, χώρα με κατά κάποιον είσοδο περίπου ισοδύναμο με το δικό μας, το 0,54%. Οι διαφορές αυτές είναι αρκετές για να εξηγήσουν την καθυστέρηση της χώρας μας στον τομέα της έρευνας. Καθυστερήσεις που είναι αδικαιολόγητες. Γιατί μπορεί εύκολα να εξευρεθούν οι πόροι που χρειάζονται. Γιατί υπάρχουν οι επιχειρήσεις άλλων χωρών. Γιατί είναι πολλοί οι Έλληνες που προωθούν την έρευνα σε ξένες χώρες και που μπορούν, υπό προϋποθέσεις, να πράξουν το ίδιο στην πατρίδα τους. Γιατί μπορούν και σήμερα να διαμορφωθούν προτάσεις για άμεσες και εφικτές βελτιώσεις στον ερευνητικό τομέα. Ειδικότερα μπορεί να υπάρξουν τρόποι για την καλύτερη απόδοση των ερευνητικών δραστηριοτήτων που ασκούνται από πολύ καρό στη χώρα, για να κατευθυνθεί η έρευνα εκεί όπου οι ανάγκες είναι μεγαλύτερες και οι συνθήκες πιο ευνοϊκές και ακόμα για να αξιοποιηθούν τα αποτελέσματά της στη μεγαλύτερη δυνατή έκταση (οι ελάχιστοι χρήστες των αποτελεσμάτων της έρευνας αποτελούν ιδιαίτερα σημαντικό πρόβλημα για τη χώρα μας).

ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΥΖΑΣ

ΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ της ανοιχτής αγοράς θα αποτελέσουν το υπόβαθρο της νέας αγοραστικής πολιτικής με αποτέλεσμα η διοικητική εποπτεία και οι παρεμβάσεις στην αγορά να περιορισθούν εκεί όπου αποδεδειγμένα καταστρατηγούνται οι αρχές του υγιούς ανταγωνισμού και κυριαρχούν ολιγοπωλιακές καταστάσεις σε βάρος του καταναλωτικού κοινού.

Τα ανωτέρω θα αποτελέσουν το πλαίσιο της αναμορφώσεως της αγοραστικής πολιτικής και του συστήματος ελέγχου των τιμών και της αγοράς το

οποίο εξέθεσε σε γενικές γραμμές, ο υπουργός Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτης κατά την πανηγυρική συνεδρίαση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών, η οποία είναι δεκαπενταμελής και στην οποία εκπροσωπούνται όλοι οι κοινωνικοί φορείς.

Στη διαμόρφωση της νέας πολιτικής ελέγχων των τιμών ελήφθησαν υπόψη η ελληνική πραγματικότητα αλλά και τα μέτρα που έλαβαν άλλες χώρες σε περιόδους πληθωριστικών πιέσεων. Από την ελληνική και διεθνή εμπειρία τόνισε ο κ.

Ρουμελιώτης, προκύπτουν τα εξής συμπεράσματα:

1) Η διοικητική παρέμβαση και αστυνόμευση της αγοράς δεν επαρκούν για τη συγκράτηση των τιμών αλλά αντιθέτως οδηγούν σε πολλαπλές στρεβλώσεις που διευκολύνουν τη δημιουργία αθεμιπού ανταγωνισμού, την ανεπαρκή τροφοδοσία της καταναλώσεως και την ανάπτυξη του παραμπορίου.

2) Ο αυστηρός αγοραστικός έλεγχος και σε κλάδους όπου λειτουργούν συνθήκες υγιούς ανταγωνισμού, οδηγεί σε ▶ Συνέχεια στη σελ. 4

Η ΕΠΙΒΟΛΗ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ

Ανάλογα με την βαρύτητα της Αγορ. παραβάσεως

Κατά δημοσιογραφικές πληροφορίες στα πλαίσια της αγοραστικής πολιτικής, που προτίθεται να εφαρμόσει η ηγεσία του υπουργείου Εμπορίου για τη σταδιακή απελευθέρωση της αγοράς, αντιμετωπίζεται το ενδεχόμενο να ληφθούν, παράλληλα και άλλα μέτρα, με τα οποία θα προστατευθεί αποτελεσματικά το καταναλωτικό κοινό.

Ειδικότερα, το υπουργείο Εμπορίου μελετά την τροποποίηση του γνωστού νόμου 1401, ο οποίος και προβλέπει την επιβολή διοικητικών ποινών στις περιπτώσεις αγοραστικών παραβάσεων. Το ζήτημα της τροποποίησης του νόμου πρέπει να έρθει προς συζήτηση στη γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών, στην οποία μετέχουν εκπρόσωποι των παραγωγικών τάξεων της χώρας και προεδρεύει ο γενικός γραμματέας του υπουργείου Εμπορίου κ. Μιχ. Σάλλας.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες το υπουργείο Εμπορίου προσαποφασίζει να θεσπίσει νέες διοικητικές ποινές, που θα περιλαμβάνουν και οριστικό κλείσιμο των καταστημάτων, ή των επιχειρήσεων εκείνων που καθ' υποτροπή θα διαθέτουν στην κατανάλωση τρόφιμα νοθευμένα ή επικινδύνια για τη δημόσια υγεία. Παράλληλα μελετά την αύξηση των χρηματικών προστίμων που θα επιβάλλουν επί τόπου τα αγοραστικά όργανα σε παραβάτες που θα διαπράττουν κάποιο αγοραστικό αδίκημα, από εκείνα που θα αποποινικοποιηθούν.

Εφ' όσον υιοθετηθεί η πρακτική των προστίμων τα αγοραστικά όργανα, ευθύς ως διαπιστώνουν μία παράβαση θα εκδίδουν επί τόπου ένταλμα, το οποίο θα παραλαμβάνει ο παραβάτης. Το ένταλμα που θα αναφέρει το συγκεκριμένο ποσό του προστίμου, θα προσκομίζεται από τον παραβάτη στο Δημόσιο Ταμείο και θα εσφραγίζεται. Από την πλευρά του εμπορικού κόσμου τονίζεται ότι τα χρηματικά πρόστιμα δεν θα πρέπει να καθορισθούν αυθαίρετα αλλά θα πρέπει να είναι ανάλογα με την βαρύτητα της

αγοραστικής παραβάσεως και ανάλογα με τη συχνότητα των διαπρατταμένων αγοραστικών παραβάσεων από μία συγκεκριμένη επιχείρηση.

Οι απόψεις αυτές θα υποστηριχθούν και στη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών, η οποία θα κληθεί να καθορίσει τα κριτήρια βάσει των οποίων θα γίνεται η επιβολή του προστίμου, καθώς και τη διαδικασία που θα πρέπει να ακολουθηθεί ο επιχειρηματίας, στην περίπτωση που αμφισβητεί την αγοραστική παράβαση. Πιθανώς, ο παραβάτης επιχειρηματίας να έχει το δικαίωμα να καταφεύγει στο δικαστήριο.

Ως προς την τροποποίηση του 1401 υπογραμμίζεται από κυβερνητικούς παράγοντες ότι οι διοικητικές ποινές, που ισχύουν σήμερα, θα πρέπει να κα-

ταστούν αυστηρότερες. Υπενθυμίζεται ότι σήμερα για παραβάσεις νοθείας και ανεξάρτητα από την ποινική δίωξη, με απόφαση του υπουργού Εμπορίου επιβάλλεται χρηματικό πρόστιμο 50.000 1.000.000 δρχ. και διατάσσεται το κλείσιμο του καταστήματος μέχρι 30 ημέρες. Στις περιπτώσεις υποτροπής οι παραπάνω ποινές διπλασιάζονται (πρόστιμο 2.000.000 δρχ. και κλείσιμο 60 ημέρες).

Σε περίπτωση αθώωσης οι διοικητικές ποινές ανακαλούνται. Αλλά σε περίπτωση τελεσίδικου καταδικής σε φυλάκιση μέχρι 3 μηνών, τότε το κλείσιμο του καταστήματος μπορεί να ορισθεί σε 180 ημέρες. Σε περίπτωση αλληλόκληρων καταδικαστικών αποφάσεων, το κλείσιμο του καταστήματος γίνεται οριστικό.

ΟΙ "ΔΕΙΚΤΕΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ", ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

Ο «δείκτης φτώχειας», (IN-DICE DE MISERE), προκύπτει, όπως είναι γνωστό, από τη σύνθεση με την ίδια στάθμη των ποσοστών του πληθωρισμού (μεταβολές σε εκατοστά του δέκτη τιμών καταναλωτή) και της ανεργίας (σε εκατοστά του εργατικού δυναμικού). Με βάση τα πρόσφατα στοιχεία του ΟΟΣΑ και της ΕΟΚ οι «δείκτες φτώχειας» για τις 12 χώρες της Κοινότητας εμφανίζονται στον πίνακα που ακολουθεί και αναφέρονται στο 1983 και το 1986.

Από τα αριθμητικά στοιχεία του πίνακα προκύπτουν τα παρακάτω:

1. Ότι μεταξύ του 1983 και 1986 ο «δείκτης φτώχειας» αυξήθηκε μόνο στην Ελλάδα (κατά 2,9 μονάδες), ενώ σ' όλες τις άλλες χώρες της Κοινότητας μειώθηκε (από 0,2 έως 7,0 μονάδες).

2. Ότι το 1986 ο «δείκτης φτώχειας» στην Ελλάδα είναι ο μεγαλύτερος (17,0 μονάδες) και αρκετά μικρότερος στις άλλες 11 χώρες της Κοινότητας (από 0,9 μονάδες στο Λουξεμβούργο έως 14,9 στην Ισπανία).

3. Ότι, και πάλιν το 1986, πάνω από το μέσο όρο του «δείκτη φτώχειας» (7,6 μονάδες) των 12 χωρών - μελών της Κοινότητας, βρίσκονται οι δείκτες της Ιταλίας, Ιρλανδίας, Πορτογαλίας, Ισπανίας και της Ελλάδας (10,3 μονάδες της Ιταλίας μέχρι 17,0 μονάδες της Ελλάδας).

4. Ότι το ποσοστό του πληθωρισμού μεταξύ 1983 και '86 αυξήθηκε μόνο στην Ελλάδα (από 20,2ο/ο σε 24,5ο/ο), ενώ μειώθηκε σημαντικά στις άλλες 11 χώρες (από 2,8ο/ο Ολλανδία) μέχρι και 25,5ο/ο

(Πορτογαλία), σε -6,2ο/ο Γερμανία μέχρι και -11,5ο/ο Πορτογαλία).

5. Ότι το ποσοστό της ανεργίας μεταξύ 1983 και 1986 μειώθηκε στις 5 από τις 12 χώρες της Κοινότητας, στη Γερμανία (κατά 0,7ο/ο), το Βέλγιο (κατά 1,1ο/ο), το Λουξεμβούργο (κατά 1,2ο/ο), στην Ολλανδία (κατά 2,3ο/ο) και στη Δανία (κατά 2,5ο/ο), ενώ αυξήθηκε στις υπόλοιπες 7 χώρες κατά 0,1ο, 0,2ο, 1,2ο, 1,5ο/ο 2,0ο, 2,3ο και 4,2ο αντίστοιχα στην Πορτογαλία, την Αγγλία, Γαλλία, Ελλάδα, Ιταλία, Ιρλανδία και Ισπανία.

6. Ότι το 1986 το ποσοστό πληθωρισμού είναι μεγαλύτερο από το ποσοστό της ανεργίας μόνο στην Ελλάδα και την Πορτογαλία. Μπορεί να σημειωθεί εδώ ότι τα ποσοστά της ανεργίας και του πληθωρισμού, δη-

▶ Συνέχεια στη σελ. 2

ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΕΚΔΗΜΟΚΡΑΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ

Στις προθέσεις του υπουργείου Εμπορίου είναι να προηγηθεί η ολοκλήρωση του νομοσχεδίου για τον εκδημοκρατισμό του συνδικαλιστικού κινήματος και, εν συνεχεία, να

προωθηθεί το προσχέδιο του νόμου για τον εκσυγχρονισμό της επιμελητηριακής νομοθεσίας. Τα παραπάνω ανακοίνωσε

ο υφυπουργός Εμπορίου κ. Γ. Δασκαλάκης, ο οποίος προσέθεσε ότι εφ' όσον κριθεί ότι πρέπει να υπάρξουν ριζικές ▶ Συνέχεια στη σελ. 3

Η ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΓΟΡΑΣ

● Συνέχεια από τη 1 σελ. αντίθετα αποτελέσματα. Δηλαδή, διατηρεί τις τιμές των προϊόντων σε υψηλά επίπεδα, γιατί οι επιχειρήσεις, που λόγω οργανώσεως και ανταγωνισμού, έχουν εξασφαλίσει χαμηλότερο κόστος, δεν έχουν κανένα λόγο να αναπροσαρμόσουν τις τιμές διαθέσεως των προϊόντων τους προς όφελος του καταναλωτή.

Ο κ. υπουργός Εμπορίου κατέστησε σαφές ότι και η νέα ηπιότερη αγορανομική πολιτική είναι ενταγμένη στο σταθεροποιητικό πρόγραμμα της κυβερνήσεως, σκοπός του οποίου είναι η συγκράτηση του πληθωρισμού στο 10% για το 1987, η αύξηση των παραγωγικών επενδύσεων και της παραγωγικότητας και η βελτίωση του εισοδήματος των εργαζομένων.

Με δεδομένο ότι είναι απαραίτητη η αποκλιμάκωση των αγροτικών αγορανομικών ελέγχων και η άσκηση παρεμβάσεων σε προϊόντα που επηρεάζουν, ευθέως τον τιμάρθρο αλλά και σε τομείς που λειτουργούν μονοπωλιακά θα υπάρξουν σημαντικές αναθεωρήσεις στον τομέα των τιμών εφόσον τα αποτελέσματα της νέας πολιτικής κριθούν αποτελεσματικά θα εγκαταλειφθεί και η πολιτικοποίηση των αγορανομικών παραβάσεων (πλην της νοθείας) οι δε κυρώσεις θα είναι χρηματικές και κλιμακούμενες ανάλογα με τη σοβαρότητα της παραβάσεως.

ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Για τη διαμόρφωση της νέας αγορανομικής πολιτικής, επιδιώξεις της οποίας είναι η ενίσχυση του ανταγωνισμού σε όλα τα στάδια παραγωγής και διαθέσεως των αγαθών και η προστασία του καταναλωτικού κοινού, ο υπουργός Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτης υπέβαλε στη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών τις ακόλουθες προτάσεις προς μελέτη και υποβολή, τα συντομότερο δυνατόν, σχετικών εισηγήσεων:

1) Αποδέσμευση από το καθεστώς διατίμησης ή ποσοστού κέρδους των αγαθών ή υπηρεσιών που δεν συμπεριλαμβάνονται στην διαμόρφωση του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή, του Δείκτη Τιμών Χονδρικής και του Δείκτη Τιμών υλικών κατασκευής κτιρίων.

2) Παραμονή ή μετάταξη σε καθεστώς αυστηρού αγορανομικού ελέγχου των πρώτων υλών, καθώς και των προϊόντων ή υπηρεσιών με ολιγοπωλιακή ή μονοπωλιακή διάρθρωση της αγοράς και ταυτόχρονα, με υψηλή συμμετοχή στους παραπάνω δείκτες τιμών.

3) Θεσμοθέτηση των συμφωνιών τιμολογιακής πολιτικής μέσω της Επιτροπής για (α) πρώτες ύλες και προϊόντα ολιγοπωλιακής διάρθρωσης της αγοράς, με μικρή όμως συμμετοχή στους δείκτες τιμών και (β) για προϊόντα με σημαντική συμμετοχή στους δείκτες και όχι πλήρους ανταγωνιστικής διάρθρωσης της αγοράς.

4) Αύξηση του αριθμού των επιτρεπόμενων προσφορών στα καταστήματα λιανικού εμπορίου, παράλληλα με τη δυνατότητα γνωστοποίησης προς το καταναλωτικό κοινό των συγκριτικά χαμηλότερων τιμών για ορισμένες κατηγορίες αγαθών (χωρίς τη χρήση του εμπορικού σήματος του αγαθού).

5) Αποποινικοποίηση των αγορανομικών παραβάσεων (εκτός νοθείας βέβαια) και θεσμοθέτηση ενός πιο ευέλικτου και αποδοτικού συστήματος αντιμετώπισης των παραβάσεων

αυτών με την επιβολή χρηματικών προστίμων διαφοροποιημένων κατά κατηγορία παραβάσεων.

6) Προώθηση νομοθετικών ρυθμίσεων (α) σχετικά με την παραπλανητική και αθέμιτη διαφήμιση για την ουσιαστική προστασία και ενημέρωση του καταναλωτή και (β) σχετικά με τα δικαιώματα του καταναλωτή και τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου αναγνώρισης και οικονομικής ή νομικής κατοχύρωσης των νόμιμων συμφερόντων των τοιγ.

Η ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑ

Ο κ. Ρουμελιώτης τόνισε ακόλουθως ότι ο σχεδιασμός αυτής της πολιτικής για τον έλεγχο των τιμών βασίζεται τόσο σε κοινωνικοοικονομικούς παράγοντες που χαρακτηρίζουν την πορεία της χώρας μας αλλά και σε εμπειρίες διαφόρων χωρών οι οποίες επέδωσαν κατά περιόδους ελέγχους επί των τιμών.

Έτσι μετά από έρευνα που έγινε για την εποπτεία των τιμών σε χώρες που εξωτερικού όπως στην Αυστρία, Φινλανδία, Ολλανδία, Ιταλία, Δανία, Καναδά κλπ. προέκυψαν τα εξής συμπεράσματα:

1. Σκοπός της επιβολής ελέγχων επί των τιμών είναι η συγκράτηση των τιμών σε περιόδους πληθωρισμού και η δημιουργία αντιπληθωριστικών προσδοκιών. Οι έλεγχοι επί των τιμών δεν έχουν χρησιμοποιηθεί ως μέσο μακροχρόνιας οικονομικής πολιτικής, εκτός από την περίπτωση της εφαρμογής αντιμονοπωλιακής πολιτικής.

2. Η επιβολή ελέγχων έχει βραχυχρόνιο χαρακτήρα και δεν συνιστάει τη διατήρησή τους για μεγάλα χρονικά διαστήματα γιατί οδηγεί σε κατάρρευση του μηχανισμού της αγοράς και σε στρεβλώσεις όπως ο περιορισμός της εγχώριας παραγωγής και η αύξηση των εισαγωγών.

3. Οι έλεγχοι επί των τιμών δεν επιβάλλονται αδιακρίτως σε όλα τα προϊόντα αλλά σε ορισμένες κατηγορίες με βάση διάφορα κριτήρια. Γενικά έχει παρατηρηθεί ότι οι έλεγχοι επιβάλλονται στις τιμές δύο κατηγοριών προϊόντων:

α) Είδη βασικής κατανάλωσης που η τιμή τους επηρεάζει σημαντικά τα μικρά και μεσαία εισοδήματα.

β) Προϊόντα που η σημασία τους για τη συνολική παραγωγή είναι μεγάλη γιατί αποτελούν εισροή στην παραγωγή πολλών άλλων προϊόντων, π.χ. πρώτες ύλες.

Τα προϊόντα τα οποία δεν επηρεάζουν το καλό της νοικοκυράς δεν συμπεριλαμβάνονται

ται συνήθως στους καταλόγους των ελεγχόμενων προϊόντων.

4. Το δικαίωμα επιβολής ελέγχων έχει η κυβέρνηση και συγκεκριμένα στις περισσότερες περιπτώσεις ο υπουργός Εμπορίου είτε μόνος του ή σε συνεννόηση με άλλους υπουργούς. Επίσης στις περισσότερες περιπτώσεις υπάρχουν συμβουλευτικά όργανα - φορείς που εκφράζουν τα συμφέροντα κοινωνικών τάξεων και στρωμάτων.

5. Δυνατότητα των εκτελεστικών οργάνων για αποτελεσματική επιβολή ελέγχων με επιβολή προστίμων, ποινών κλπ.

6. Για τον προσδιορισμό των τιμών λαμβάνονται υπόψη δύο στοιχεία: το κόστος παραγωγής και το ποσοστό κέρδους. Το αρμόδιο υπουργείο έχει το δικαίωμα να προβεί σε οποιονδήποτε έλεγχο των στοιχείων.

Από τα παραπάνω φαίνεται ότι τόσο η διεθνής εμπειρία όσο και οι στόχοι της οικονομικής μας πολιτικής αντανακλώνται στις προτάσεις μας που βασικό στόχο έχουν την αρμονική και θετική πορεία πολιτικής — επιχείρησης — καταναλωτή προς την κατεύθυνση της ανάπτυξης του τόπου μας.

Ο κ. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ

Μετά από τον υπουργό κ. Π. Ρουμελιώτη μίλησε ο υφυπουργός Εμπορίου κ. Γ. Δασκαλάκης ο οποίος επεσήμανε τους στόχους της Επιτροπής Τιμών και είπε ότι η Κυβέρνηση αποδέχεται την ιδιαιτερότητα στο γνωμοδοτικό αυτό όργανο και περιμένει να υπάρξουν θετικά αποτελέσματα από τις εισηγήσεις των μελών της Επιτροπής. Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Επιτροπής γεν. γραμματέας του υπουργείου Εμπορίου κ. Μ. Σάλλας αναφέρθηκε σε διαδραστικά θέματα και στον τρόπο λειτουργίας της Επιτροπής.

ΟΙ ΑΠΟΦΕΙΣ ΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΤΑΞΕΩΝ

Ακολουθώντας τον λόγο έλαβαν εκπρόσωποι των διαφόρων φορέων που μετέχουν στην επιτροπή. Και συγκεκριμένα:

● Ο κ. Α. Κυριαζής, πρόεδρος των ΕΒΕ Αθηνών, τόνισε ότι οι έλεγχοι των τιμών υπήρξαν δυσάρεστοι και για την οικονομία και για τους εργαζόμενους. Η πρόσφατη εμπειρία έδειξε ότι οι έλεγχοι των τιμών είχαν σαν αποτέλεσμα τη μείωση της ανταγωνιστικότητας των προϊόντων, την αναστολή εργασιών πολλών παραγωγικών μονάδων και τελικά την αύξηση της ανεργίας.

Οι επιχειρήσεις και οι εργαζόμενοι καθώς και οι κατανα-

λωτές αποτελούν ένα ενιαίο σύνολο για αυτό πρέπει να στηριχθούν οι επιχειρήσεις οι οποίες δίνουν εργασία και δημιουργούν εθνικό πλούτο.

● Ο κ. Π. Ηλιόπουλος, πρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου Αθηνών βρήκε θετική τη σύσταση της Επιτροπής και αναφέρθηκε στην κατάσταση που επικρατεί σήμερα στην αγορά όπου οι τιμές παραμένουν καθηλωμένες από τον Νοέμβριο και η κατανάλωση συνεχώς εμφανίζει κάμψη. Ανέφερε στη συνέχεια ότι πρέπει να αφεθούν ελεύθερες οι τιμές ώστε να διαμορφώνονται επίπεδα πραγματικά, γιατί η ασυνέπεια προκαλεί το αντίθετο από το επιδιωκόμενο αποτέλεσμα. Διαφώνησε τέλος με το δικαίωμα που έχουν τα αγορανομικά όργανα να επιβάλουν πρόστιμα τα οποία εσφαλώνται τη στιγμή της επιβολής, γι' αυτόν που δημιουργεί σοβαρά προβλήματα.

● Ο κ. Αργυρός, εκπρόσωπος του ΣΕΒ, είπε ότι οι βιομήχανοι βλέπουν θετικά τη σύσταση της Επιτροπής και υποστήριξε και αυτό ότι η διαμόρφωση των τιμών πρέπει να γίνεται ελεύθερα. Όσον αφορά τους βιομήχανους είπε θα συμβάλουν στην αναμόρφωση του αγορανομικού καθεστώτος ώστε να αποκατασταθούν υγιείς συνθήκες στην αγορά.

● Ο κ. Κυριόπουλος, πρόεδρος του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών υποστήριξε ότι η Επιτροπή θα αποτελέσει ένα θετικό βήμα για την επίλυση των προβλημάτων που συνδέονται με τις τιμές. Είπε ότι ο έλεγχος στις τιμές θα πρέπει να γίνεται στα μονοπώλια και ολιγοπώλια. Οι βιοτεχνίες όμως επεσήμανε ο κ. Κυριόπουλος, στηρίζουν τα συμφέροντα των καταναλωτών διότι είναι μικροί επιχειρηματίες και έχουν μεγάλο ανταγωνισμό.

● Ο κ. Κουτούζης, πρόεδρος του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών, αναφέρθηκε σε γενικές γραμμές στις θέσεις των επαγγελματιών στην Επιτροπή και είπε ότι οι επαγγελματίες με αίσθημα ευθύνης θα εκφράσουν τις απόψεις τους για όλα τα θέματα της αγοράς.

● Ο κ. Δεμαρτίνας, πρόεδρος της ΓΣΕΒΕ είπε ότι θεωρεί θετική την προσφορά της Επιτροπής για την αντιμετώπιση των προβλημάτων και στην επόμενη συνεδρίαση θα υποβάλει γραπτώς τις θέσεις της ΓΣΕΒΕ.

Ετάχθη υπέρ του ελέγχου των τιμών στις πηγές των πρώτων υλών. Η απελευθέρωση της αγοράς, συνέχισε, μπορεί να είναι θετική αλλά πρέπει να είναι μέσα σε ένα λογικό πλαίσιο με το οποίο δεν θα θιγεί ο καταναλωτής.

ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗ ΓΣΕΕ

— Ο κ. Ραυτοπούλης, πρόεδρος της ΓΣΕΕ τόνισε ότι η Επιτροπή συστάθηκε σε μια περίοδο που σημαδεύεται από ανεργία και λιτότητα. Γι' αυτό η επιτροπή, είπε, δεν πρέπει να εξελιχθεί σε ένα όργανο τεχνικής στήριξης αποφάσεων σε βάρος των εργαζομένων. Αν συμβεί αυτό, συνέχισε, η ΓΣΕΕ θα αντιδράσει.

Η κατάρτιση των ελέγχων, ανέφερε, θα συντελέσει σε αύξηση των τιμών και τελικά θα πλήξει τους καταναλωτές, γι' αυτό η κυβέρνηση, κατέληξε, πρέπει να χειριστεί αυτό το θέμα με ιδιαίτερη προσοχή.

Τέλος μίλησαν οι κ.κ. Κουρής εκπρόσωπος του ΙΝΚΑ και Βοϊκλής, εκπρόσωπος της Ενώσεως για την Ποιότητα Ζωής, επεσήμαναν τις αδυναμίες που επικρατούν στην αγορά και τόνισαν την ανάγκη να αποκατασταθεί η ομαλότητα προς όφελος των καταναλωτών και της εθνικής οικονομίας.

ΕΓΙΝΕ ΣΤΙΣ 24.2.1987

ΤΡΙΩΡΗ ΣΤΑΣΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ ΤΟΥ ΤΕΒΕ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΡΝΕΙΤΑΙ ΔΙΑΛΟΓΟ ΜΕ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Ελάβαμε από τον Πανελλήνιο Σύλλογο των υπαλλήλων του ΤΕΒΕ την ακόλουθη ανακοίνωση:

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Συναδέλφισες και Συνάδελφοι!

Σε συνέχεια του υπομνήματός μας αριθ. 269/26.1.1987, ο Διοικητής του Ταμείου κ. Βασιλάτος, θεωρώντας το υπόμνημα αυτό υβριστικό!!! μας αρνείται το διάλογο, πάνω στα καυτά προβλήματα που αντιμετωπίζουμε. Πέρα από την τυπική παράδοση του Ν. 1264/1982 και έξω από κάθε έννοια δημοκρατικής δεοντολογίας, ανήγαγε σε προσωπικό επίπεδο τη σχέση Διοίκησης - Συλλόγου, τορπιλίζοντας την εργασιακή ειρήνη στο Ταμείο.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας από την αρχή υποσχέθηκε στη Διοίκηση, ότι θα βοηθήσει τα δύσκολα έργα της, παρόλο που είδε αμέσως την προσπάθεια υποβάθμισης και απομόνωσης του συδικαλιστικού κινήματος στο χώρο.

Η επίθεση στους υπαλλήλους ότι φταίνε για τα χάλια του Οργανισμού (όποια πέτρα σηκώνεισιν υπάρχει σκάνδαλο) ακόμα και για την αλιόπληξη των χώρων εργασίας (καθαρι-

ότητα των υπαλλήλων» Συνέντ. Διοικήτ. σε Εφ.μ. ΒΡΑ-ΔΥΝΗ) έφτασε στο αποκορύφωμά της με τη διακοπή του λειτουργικότερου στοιχείου της δημοκρατίας του Διαλόγου.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας ομόφωνα αποφάσισε την κήρυξη 3ωρης στάσης εργασίας την Τρίτη 24.2.87 ώρα 12—3 μ.μ. Επιπλέον αποφάσισε την ίδια μέρα να καλέσει Γενική Συνέλευση στις 1 μ.μ. στο Ξενοδοχείο ΜΑΡΜΑΡΑ με θέματα:

Συνθήκες δουλειάς
Αποδοχές επιμελητών εισαγμάτων
Θέματα αρμοδιότητας υπουργείου Κοιν. Ασφαλείας
Θα γίνει εισήγηση για την κλιμάκωση του αγώνα.

Συναδέλφισες και Συνάδελφοι,

Η ουσειρνώση σας γύρω από το Δ.Σ. επιβάλλεται τις στιγμές αυτές όχι μόνο για διευκρίνιση των καταστάσεων αλλά και διαφύλαξη των κεκτημένων.

ΟΛΟΙ ΣΤΙΣ ΕΠΑΛΞΕΙΣ ΤΟΥ ΑΓΩΝΑ ΟΥΤΕ ΕΝΑΣ ΑΠΕΡΓΟΣΠΑΣΤΗΣ.

Ο Πρόεδρος
Θ. ΑΣΙΜΟΝΗΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
Γ. ΚΟΤΖΑΜΑΝΟΓΛΟΥ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΠΕΠΕΣΚΕ

Αγαπητέ Συνάδελφε,

Σε καλούμε σύμφωνα με το καταστατικό μας στην Τακτική Συνεδρίαση του Δεκαπενταμελούς Αντιπροσωπευτικού Συμβουλίου της ΠΕΠΕΣΚΕ που θα γίνει την Κυριακή 29 του Μάρτη 1987 και ώρα 8.45 π.μ. Η Συνεδρίαση του 15μελούς αντιπροσωπευτικού Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΕΠΕΣΚΕ θα γίνει στην ιδιότητα γραφείας μας στην οδό Αγίου Κωνσταντίνου 39 (2ος όροφος Όμιλος Αθηνά).

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

- 1) Επικύρωση Πρακτικών προηγούμενης συνεδρίασης.
- 2) Έγκριση εγγραφής νέων μελών στην ΠΕΠΕΣΚΕ.
- 3) Γενική ανασκόπηση της πορείας και της εξέλιξης του Πανελληνίου Παντοπωλιακού Συνεταιριστικού Κινήματος των μικρομεσαίων Παντοπωλών της χώρας μας και εξέταση των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι ενώσεις αυτές.
- 4) Εξέταση της αγορανομικής πολιτικής του Υπουργείου Εμπορίου, της φορολογικής πο-

λιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, Ποινικοποίηση, Κ.Φ.Σ. - Φ.Π.Α. έκτακτη εισφορά κλπ.

5) Συζήτηση και λήψη απόφασης για την οργάνωση ειδικού συνεδρίου στα πλαίσια της ΔΕΤΡΟΠ 1987 στην Θεσσαλονίκη τον Μάη 1987.

6) Προτάσεις μελών Δ.Σ. για συζήτηση και λήψη αποφάσεων πάνω σ' αυτές.

7) Διαφορές ανακοινώσεις Γίροδρεϊού.

Συναδέλφισες Χαιρετισμούς

Με
Ο Πρόεδρος
ΑΠΟΣΤ. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΓΕΡΑΣ. ΖΑΧΑΡΑΤΟΣ

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:

1) Τα έξοδα της μετακίνησης των μελών του Δ.Σ. στον τόπο της συνεδρίασης και της επιστροφής τους στις έδρες τους καλύπτονται από την ΠΕΠΕΣΚΕ με την προϋπόθεση ότι οι εκπροσωπούμενες απ' αυτούς Ενώσεις είναι ταμειακά εντάξει.

2) Παρακαλούνται όλα τα μέλη του Δ.Σ. να έλθουν στην παραπάνω Συνεδρίαση του Δ.Σ.

Η ΕΝΩΣΗ ΕΣΤΙΑΤΟΡΩΝ ΑΠΑΝΤΑ ΣΤΗ ΓΣΕΒΕ

Η Ένωση Εστιατορίων Κέντρων Πολυτελείας - Εξοχικών Κέντρων, Κέντρων Διασκέδασης και Συνάφων Επαγγελματιών Αθηνών και Αττικής σε ανακοίνωσή της τονίζει:

«Θεωρούμε απαράδεκτες τις δηλώσεις της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. κατά την συνέντευξη τύπου της Τετάρτης, σύμφωνα με τις οποίες είναι αποφασισμένη να δώσει αυξήσεις στους εργαζόμενους πέραν της γνωστής ΑΤΑ και να προχωρήσει στην υπογραφή διμερούς σύμβασης.

Υπενθυμίζουμε ότι η ΓΣΕΒΕ αποτελεί το ανώτατο συνδικαλιστικό όργανο των επαγγελματιών και Βιοτεχνών και είναι εξουσιοδοτημένη να εκπροσωπεί τα συμφέροντά τους.

Με την στάση της εισέρχεται σε χώρο για τον οποίο δεν έχει αρμοδιότητα δράσης.

Η φωνή των εργαζομένων, για τους οποίους δεν έχουμε καμία προκατάληψη, ακούγεται και οι απόψεις τους εκφράζονται μέσω του δικού τους συνδικαλιστικού οργάνου της Γ.Σ.Ε.Ε.

Προς τη λοιπή η σπουδή της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. να υποκαταστήσει την φωνή των εργαζο-

μένων παραγωγίζοντας τον ρόλο της και τις αρμοδιότητές της.

Οι επαγγελματίες και βιοτέχνες εκείνοι που εξέλεξαν τους στην ανώτερη συνδικαλιστική οργάνωση αλλά και οι άλλοι που δεν συνδικαλιζούνται έχουν την απαίτηση να δίνεται το προβάδισμα στα θέματά τους. Κάθε άλλη πολιτική που αποπροσανατολίζει το συνδικαλιστικό κίνημα των επαγγελματιών και βιοτεχνών αποτελεί τροχοπέδη για την λύση των προβλημάτων τους.

Ας προσπαθήσει η ΓΣΕΒΕ να παίξει σωστά το ρόλο που της εμπιστευθήκαμε και να μη δίνει λύσεις που υπονομεύουν την επαγγελματική μας υπόσταση. Εκτός αν οι εκπρόσωποι της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΓΣΕΒΕ δεν συμπεριφέρονται τα προβλήματα των επαγγελματιών και βιοτεχνών, γιατί ίσως η πλειονότητά τους δεν ασκεί ενεργά επαγγελματική δραστηριότητα, αλλά απλώς συνδικαλιζείται και ακολουθεί κομματική πολιτική ενάντια στα συμφέροντα των επαγγελματιών.